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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto Lei n° 590/2012

Declara de Utilidade Puablica a
Associacdo de Cidadania e Dignidade
Humana, com sede e foro no
Municipio de Apucarana.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Puablica a Associagdo
de Cidadania e Dignidade Humana, com sede e foro no Municipio
de Apucarana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissdes, 02 de julho de 2013.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 105/2013

Deciara de Utilidade Publica a
Federagdo Paranaense de Boxe
Tailandés e Mixed Matial Arts
(Vale Tudo), com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Puablica a Federagdo
Paranaense de Boxe Tailandés e Mixed Martial Arts (Vale Tudo),
com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 02 de julho de 2013.

A

ALEXANDRE CURI
Presidente
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n° 163/2013

Declara de Utilidade Publica a
Associagdo Comunitaria Radio FM
Alianga, com sede e foro no
Municipio de Paranagua.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pulblica a Associa¢do
Comunitaria da Radio FM Alianga, com sede e foro no Municipio de
Paranagua.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissbes, 02 de julho de 2013.

(G

ALEXANDRE CURI

% Presidente
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JUSTIFICATIVA:
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O Programa Educa‘monal‘de Re&st’é‘nma as, Drogas e a Violéncia (PROERD) €& ba-
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PARECER AO ProJETO DELEI 481 /2012

Projeto de Lel n° 481 / 2012

Avtor: Pastor Edson Praczyk

$émula: Regulamenta o Programa Educacional de Resisténcia &s Drogas e &
Violéncia
EMENTA: REGULAMENTACAO DE PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS
DORGAS E A VIOLENCIA, PROTECAO DO DIREITO A SEGURANCA E CIDADANIA,
ARTIGO 144 CONSTITUIGAO FEDERAL, ARTIGO §3 E ARTIGO 48 DA CONSTITUICAC
ESTADUAL. PARECEER PELA APROVAGCAOQ EM RAZAO DE SUA CONSTITUCIONALIDADE.
PREAMBULO \
Trata-se de projeto de Lei de autoria do Deputado Estadual Pastor Edson Praczyk que pretende regulamentar no Gmbito do
Estado do Parand o PROERD [Programa de Resisténcia Gs Drogas e & Violéncia), a ser desenvolvide na Rede de Ensino Publico
e Privado do Estado com colaboragdo da Policia Militar do Estado.
Jusfifica a propositura o fato de desde o ano de 2000 o PROERD ter sido implantado como iniciativa da Palicia Militar do
Estado do Parand, formando aproximadamente 1,14 milhdo de estudantes das redes de ensino poblico e particular.
Presente na justificativa do projeto estd o dado de que o programa atualmente atende 147 municipios do Estado, por meio
de Convénios firmados entre Secretaric de Seguranga Publica e Prefeituras Municipais, fundamentando a necessidade que
esteja regulamentado em Lei Estadual, para que nGo se venha a findar o referido programa ao ocorrer a treca do
govemante.
FUNDAMENTAGAO

{"‘:?e inicio, compete & Comissdo de Consfituigto e Justica, em conson@ncia ao disposto no artigo 33-A. | do REGIMENTO

-

- 3

—

NTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
“Art. 33-A Cobe & Comissdo de Constituic@o e Justica:
1 - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua constitucionadlidade, legalidade,
juridicidade, adequag¢ao regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e dltera¢des posteriores.”
Partindo da incumbéncia delegada a esta Comissdo conforme ordem regimental supramencionada, imbuide dos principios
primordiais do constitucionalismo que trazem por fragos marcantes a organizagdo do Estado e a limitagdo do Poder Estatal
por meio da previs@o de direitos e garantias, passemos a analisar a Constitucionalidade e Legalidade do referido Projeto.
O projeto em andlise pretende requlamentar programa estaduat |G existente ~ PROERD. A dimensdo institucional do programa
em quest@o pode ser acompahhado no Site da Secretaria de Seguranca Pablica -
hﬁp:l/www.seguranco.pr.gov.br/modules/conteudolconteudo.php?coﬁfeudp=28.
Os instrumentos de controle previstos nas Constituigdes Federal e Estadual que delegam ao Poder Legislativo a fiscalizagao do
Poder Executivo encontram um grande desafio, qual seja, deixar de ser um conjunto de palavras sobrepostas em folhas de
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papel, para transformar-se em um verdadeiro standart de prote¢Go do Estado frente ao receio do conflito entre poderes em
face as injungdes politicas que este encontra-se subordinado.
Assim, é possivel perceber que a norma constitucional busca a proteg@o da organizacdo do Estado Democrdtico de Direito,
garantindo ao cidadao as prerrogativas de prote¢éio a cidadania, tendo por viés o legado proporcionado em razdo do
amparo aos jovens objetivando a seguranga da populagdo como um todo.
Muito debatido nos tempos contempordneos, a questd@o seguranca publica passou a ter fundamentos constitucionais & luz
da prote¢do social, inclusive para garantia do exercicio da cidadania, j&@ que a noma constituinte deixa posifivado a
protec@o da sociedade por meio das Policias, conforme se vé em seu art. 144, na forma:

“Art. 144. A seguranga publica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é

exercida para a preservagdo da ordem publica e da incolumidade das pessoas e do

patimdnio, através dos seguintes drgdos:

1- policia federal;

Il - policia rodovicria federal;

Il - policia ferrovidria federal;

W - policias civis:

V - policias militares e compos de bombeiros militares.

{-)

§ 7° - A lei disciplinarG a organizagdo e o funcionamento dos &rg&os responsaveis pela

seguranga publica, de maneira a garantir a eficiéncia de suas atividades"
Na esteira do apresentado, ndo poderd o Estado se furtar das observagdes determinadas na Carta Magna, motive pele qual,
neste mesmo corol@rio encontramos ent@o o determinagdio que o Estado exer¢a seu poder para garantia da eficiéncia dos
argdos responséveis pela seguranga poblica.
Seguindo o princlpio da simefria, encontramos no texto da Constitui¢do Estadual o seguinte:

“Art. 48. A Policia Militar, forca estadual, instituic@o permanente e regular, organizada

com base na hierarquia e discipiina militares, cabe a policia ostensiva, a preservagao

O da ordem pUblica, a execugdo de dtividades de defesa civil, prevengdo € combate a

incéndio, buscas, salvamentos e socormros publicos, o policiamento de fransito urbano e
rodovidrio, de florestas e de mananciais, além de ouhias formas e funcdes definidas em
lel." (grifamos)
Uma vez prevista que a competéncia para a garantia da seguranga publica deriva de preceitos consfituciondis, e que esta
deverd assumir formas e fungdes disciplinadas em Lel, resta comprovado gue o projeto em andlise fralase de objeto eivado
de autonemia e consfitucionalidade, inclusive no tocante & prerrogativa, assim tratando a Carta Estaduat:
“Art. 5§3. Cabe & Assembleia Legislativa, com a san¢do do Govemador do Estado, a
qual ndo é exigida, no entanto, para o especificado no art, 54, dispor sobre todas as
matérias de competéncia do Estado, especificamente:
(o)
V - planos e programas estadvais, regionais e setoricis de desenvolvimento;” (grifamos)
O presente parecer teve o conddo de exercer o controle preventivo da constitucionalidade dos parGmetros buscados pelo
legislador referente ao projete lei apresentado pelo inclito Pardlamentar, em outras palavras, esta andlise buscou assegurar

gue a proposta da norma apresentada possa ser levada adiante para discussdo e votagdo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury L
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Pelo analisado, o projeto se enconfra em conformidade com as regras e ditames Constitucionais, levando este relator a
manifestagdo pelo prosseguimento, com declaragéo de Constitucionalidade por esta Comissdo.

Por fim, no que tange & elaboragaaelegislativa, o projeto em andlise ndo encontra ébice em Lei Complementar n°. 95/98.
CONCLUSAO

Diante do exposto, .

"t uma vez que o projeto em quest@o ndo cria o PROERD, mas sim o regulamenta
na forma apresentada, e, observando as garantias inerentes & prermogativa pariamentar, bem como pela manuteng&o dos

principios constitucionais supra mencionados, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, fm virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE.

Sala das Comissoes, 19 de Novembro de 20

Fa.ﬂ“ﬁw ’ '\

«,eL TUS
PRESIDENTE

(‘V

GILSOb D SOUZA
RELATQR




& wygr Assembléia Legislativa do Estado do Parand
v Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Professor Lemos
COMISSAQ DE EDUCACAO
j
PARECER AQO PROJETO DE LEI N° 0481/2012
0 SUMULA: Regulamenta o Programa Educacional de
Resisténcia as Drogas e a Violéncia (PROERD),
conforme especifica.
Projeto de Lei n® 0481/12
Autoria: Dep. Pastor Edson Praczick
G O presente Projeto de Lei em epigrafe tem por objetivo, regulamentar no

ambito do Estado do Parana (PROERD) — Programa de Resistencia as Drogas e &
Violéncia — a ser desenvolvido na Rede de Ensino Publico e Privado do Estado com
a colaboragao da Policia Militar do Estado. Logo, pretende regulamentar Programa
Estadual ja existente desde o ano de 2000 (dois mil).

Submetido & andlise pela Comissdo de Constituicdo e Justica sob os
aspectos da legalidade, Constitucionalidade, Legitimidade e Técnica Legislativa,

esta, opinou pela sua aprovacgao (fls.08/10).

D
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W@ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
‘ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Portanto, esta Comissdo DE EDUCACAQ, instada a se manifestar,
acompanhando o Parecer Favoravel exarado da Comiss&o de Constituiciao e
Justiga, vislumbra questdes meritérias incontestaveis, diante do objetivo proposto e
ja delineado.

CONCLUSAO

Chamada esta Relatoria a se manifestar, ap6s analise, ndo encontramos
nenhum 6bice que possa impedir a sua normal tramitagdo, razdo pela qual
EMITIMOS, no prazo regimental (art. 51/R1), PARECER FAVORAVEL.

E o Parecer.

Sala das Comissoes, 26 de novembro de 2012.

do|Professor Lekos
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22 Sessdo Legislativa - 17° Legislatura

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 481/12

Em exame o Projeto de Lei n? 481/12, que regulamenta o programa
educacional de resisténcia as drogas e a violéncia.

Procedida minuciosa andlise da Proposicdo, e ainda considerando o
Parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justiga, informa-se que
nada encontramos que possa obstar a sua normal tramitacdo processual

_ legislativa, estando o Projeto de Lei em condi¢gSes de merecer o final
exame do Plenario desta Casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranga Publica, manifesta-se
FAVORAVELMENTE a Proposicdo em epigrafe.

Sala das comissoes, em 03/12/2012

‘@%\h LE

Yo
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, (5 FEV. 2013

b ﬁ;ﬁu

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativa Presidgnte Anibal khury
g

PROJETODELEIN® O©= /&@43

Sumula: Declara o Distrito de Séo
Martinho como a Capital
Paranaense dos Embutidos.

Art. 1° Fica declarado o Distrito de Sa&o Martinho, pertencente ao
Municipio de Roléndia, como a Capital Paranaense dos Embutidos.

Parégrafo anico: A denominagao de que trata o caput do artigo 1°, sera
referencial da identidade do Distrito de Sido Martinho para a captagdo de

recursos ou investimentos referentes a fabricagdo de embutidos.

Art. 2° O Distrito de Sao Martinho, como Capital Paranaense dos
Embutidos, ira integrar o Calendario Oficial de Eventos Industriais, Comerciais
e Turisticos do Estado do Parana.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Sala das Sessdes em 05 de fevereiro de 2013.

TERCINIO I
Depita ual

15192 85/62/2813 @0B147 DA (SSOELLIA LICISATIVA 00 PRRAARG
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende declarar o Distrito de Sao Martinho,
pertencente ao Municipio de Rolandia como a Capital Paranaense dos
Embutidos.

Trata-se de uma reivindicacdo da préopria populagdo, uma vez que o
Distrito, ficou famoso pela fabricagdo de linguiga, salame, presunto, queijo de

porco, salsicha e chourigo, todos artesanais e de altissima qualidade e higiene.

O Distrito de Sao Martinho é conhecido em todo pais pela fabricéc;,éo
de embutidos. Desta forma, justifica-se a declaragao deste como a Capital dos
Embutidos do Estado do Parand, a fim de reconhecer este merecido titulo a

regiao.

Sao Martinho, situa-se entre os Municipios de Rolandia e Jaguapita e

merece este reconhecimento da Assembleia Legislativa do Estado.

Diante do exposto e devido a importancia da presente proposta,

pedimos o devido apoiamento e a sua conseqiiente aprovagao.
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PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 003/2013

Projeto de Lei n°. 003/2013

Autor: Deputado Tercilio Turini

PREAMBULO

SUMULA: Declara o Distrito de Sdo Martinho

como a Capital Paranaense dos Embutidos.

EMENTA: INSTITUI O DISTRITO DE SAO
MARTINHO COMO A CAPITAL PARANAENSE
DOS EMBUTIDOS. POSSIBILIDADE. ART 215
DA CONSTITUICAO FEDERAL. ARTIGO 165
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
APROVACAO. ANALISE FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
EM ANEXO.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Tercilio

Turini, tem por finalidade declarar o Distrito de Sio Martinho como a

Capital Paranaense dos Embutidos.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PRACA NOSSA SENHORA DE SALETE, 8/N.°, GABINETE 802, CENTRO CIviCO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

FUNDAMENTACAOQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissdo de
Constituicdo e Justiga, em consonéncia ao disposto no artigo 33, A, 1 do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA. verificar a constitucionalidade, legalidade,

O legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A — Cabe as comissdes permanentes, observada a

competéncia especifica:

I — emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequaggo
regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constitui¢do do Estado do

O

Parand, sendo vejamos:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordindrias

cabe a qualquer membro ou comissio da Assembléia

Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos

cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PRACA NOSSA SENHORA DE SALETE, S/N.%, GABINETE 802, CENTRO Clvico, 80530-911, CURITIBA, PR | +55 41 33504298
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos projetos de

le1 cabera a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gqualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Publico, que poderfio solicitar o seu arquivamento
ou a sua restituicdo, em qualquer fase de sua tramitacdo.

(grifo nosso)

Parigrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério
Puablico, terdo origem na Assembléia, sob a iniciativa de

qualquer Deputado ou Comisséo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu artigo 215,

caput, que € de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos

direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus

cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo a valorizagéo e

difusdo das manifestagdes culiurais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos

direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e

apoiard e incentivarda a valorizagio e a difusio das

manifestacdes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora preposigdo

se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RiBAS CARLI
PRACA NOSSA SENHORA DE SALETE, S/N.*, GABINETE 802, CENTRO Civico, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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Art. 165. O Estado, em agfio conjunta e integrada
com a Uni#o, Municipios e a sociedade, tem o
dever de assegurar os direitos relativos 4 satde, &
alimentagdo, & educacdo, ao lazer, &
profissionalizagéo, a capacitagfio para o trabalho,
a cultura e de cuidar da prote¢io especial da
O familia, da mulher, da crianga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Contudo, no que tange a técnica legislativa empregada na ora
preposi¢o, a mesma devera ser substituida para que tanto os conteudos,
quanto a forma, expressem a vontade do legislador, impedindo quaisquer

distorgoes.

Nesse sentido, o Regimento Interno, em seu art. 137, §2°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei, classificando-se

como substitutiva aquela proposi¢do apresentada como sucedinea de

=~ )
0 outra.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas, aditivas

ou modificativas.

§ 20 Emenda substitutiva ¢ a proposi¢do apresentada como
suceddnea de outra. Denomina-se substitutivo quando

abrange o seu conjunto.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDOQ RIBAS CARLI
PRAGCA NOSSA SENHORA DE SALETE, S/N.*, GABINETE 802, CENTRO CIVICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 33504298
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Assim, verifica-se que a presente emenda estd perfeitamente
coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando nenhum

empecilho para prosperar.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem ébices ao disposto

pela Lei Complementar n.° 95/98.

CONCLUSAO

" Diante do exposto, com o proposito de aplicar melhor técnica
legislativa, opina-se pela APROVACAO do presente projeto na forma
da EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL em anexo, proposta por esta

Comisséo.

Sala das Comissdes, QJ de m(llg de 2013.

LSON JUSTUS
Presidente

|
I
|
|
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO\RIBAS, GAR P
PRAGA NOSSA SENHORA DE SALETE, §/N.°, GABINETE 802, CE Civico, 80530-94, CURNYBA, PR |+ 5541 3350-4298
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO N° 03/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, §2° do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parané, o Projeto de Lei

n°® 03/2013, passa a contar com a seguinte redago:

SUMULA: Declara o Distrito de Sio Martinho

como a Capital Paranaense dos Embutidos.

Art. 1° - Fica instituido o Distrito de Sdo Martinho, pertencente ao
Municipio de Rolandia, como a Capital Paranaense dos Embutidos, fato
este a ser comemorado anualmente no Gltimo final de semana do més, de

julho.

APROVADO

_Jesn G

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CAR
PRACA NOSSA SENHORA DE SALETE, $/N.°, GABINETE 802, CENTRO Clvico, 80 ' LRINER, PR |+ 55 4144350-4298
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ANFEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR §* 1.1

Sumula: Dispde sobre o Piso Salarial dos Professores
da Rede Estadual de Educag3o Basica do Estado do
Parana, em virtude do reajuste do Piso Nacional - Lei
Federal n°® 11.738/2008 e equiparagdo do saldrio de
ingresso de professores ao dos Agentes Profissionais
do Quadro Proprio do Poder Executivo.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parané
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Incidird o percentual de 0,6% (zero virgula seis por cento), a partir do dia
primeiro do més de maio de 2013, sobre a classe 1 do Nivel I/F6 de ingresso na
Tabela de Jornada de 20 (vinte) horas semanais, com reflexo nos interniveis e
interclasses da Tabela, e mesmos reflexos na Tabela de Jornada de 40 (quarenta)
horas, com inicial de R$ 1.119,43 (um mil, cento e dezenove reais e quarenta e trés
centavos) para a Tabela de 20 (vinte) horas, e R$ 2.238,86 (dois mil, duzentos e
trinta e oito reais e oitenta e seis centavos) para a Tabela de 40 (quarenta) horas,
conforme Anexo |, desta Lei.

Art. 2° incidira o percentual de 3,94% (trés virgula noventa e quatro por cento), a
partir do dia primeiro do més de outubro de 2013, sobre a classe 1 do Nivel I/F6 de
ingresso na Tabela de Jormada de 20 (vinte} horas semanais, com reflexo nos
interniveis e interclasses da Tabela, e mesmos reflexos na Tabela de Jornada de 40
{quarenta} horas, com inicial de R$ 1.163,54 (um mil, cento e sessenta e trés reais e

3 cinguenta e quatro centavos) para a tabela de 20 (vinte) horas, e R$ 2.327,08 (dois

o mil trezentos e vinte e sete reais e oito centavos) para a Tabela de 40 (quarenta)
horas, conforme Anexo ll, desta Lei.

Art. 3° As disposigoes da presente Lei aplicam-se também aos servidores inativos
e geradores de pensdo, regidos pela Lei Complementar n® 103/2004, & excegéo dos
beneficios previdenciarios concedidos sem direito & isonomia a paridade, nos termos
da Emenda Constitucional n® 41/2003.

Art. 4° A implantagio em Folha de Pagamento, constante da presente Lei, fica
condicionada & disponibilidade orgamentéria e financeira da Administragdo, e as
disposigfes contidas na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicagao.
Palacio do Governo, e e junhofe 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio iguagu | Praga Nossa Senhora de Saletre s/n | 86530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgov.br
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GOUERNG RO ESTADO
Serrdtatia da Educaghin

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAOD
DECLARAGAO DE ORDENADOR 0640/2013

Confere com o original

SEEGICTL, e;ﬁ&u_?

Ass, /

As despesas com o reajuste referente 2o Piso Salarial dos professores da Rede
Piblica Estadual, estlo alicergadas a conta da Dotagio orgamentéaria 4103.12368094.097 —
Valorizagdo da Educaglo Bdsica — Magistério, Fontes: 100 — Tesouro do Estado efou
145/FUNDEB.

5| Data Base - Piso 2013

| Diferenca para o piso 0,585% R$ 14.867.033,75

" Biso T Gutubro 2013 3047% R$ 48.318.414.25 N
TOTAL R$ 62.185.448,00

As despesas estdo aprovadas nz Lei Orgamentaria Anual de 2013 n® 17.398 de
18/12/2012, em consondncia com o Plano Plurianual 2012 a 2015, Lei n® 17.013 e com 0
disposto no Art. 16, § 1°, Incisos | e 1l da Lei Complementar n. © 101 de 04/05/2000.
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Curitina, YA de maio de 2013

Protocolo n.° 12.002.890-1
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAD
DIRETORIA GERAL
GRUPO CE PLANEJAMENTO SETORIAL

GOVERNO DG ESTADO
Secretacia do Edocacho

NFORMACAO N.°1831/2013
iginal
ASSUNTO: Piso Salarial - 2013 Confere com o orlgina

SEEG/CTL, emy 1Z/ulof?
INTERESSADO: GRHS/SEED Ass. ___74';_”__,

PROTOCOLO: 12.002.890-1

As despesas com reajuste, referente ao Piso Salarial dos professores da Rede
Plblica Estadual, estdo alicergadas & conta da Dotagdo orgamentaria
4103.12368094.097 —~ Valorizagio da Educagio Basica — Magistério, Fontes: 100 —
Tasouro do Estado efou 145/FUNDER.

; Data Base - Piso J[_ 2013 "ﬁf 1
!P“ Diferariga para o piso 0.585% I A$ 14.867.033,75 o |

" = - A
. Piso / Outubre —2013 3,947% I RS 48.318.414,25 TI
I TOTAL " RS 63.185.448.00 '—'1
‘ o l —_

As despesas estdo aprovadas na Lei QOrgamentaria Anual de 2013 n® 17.398 de
18/12/2012, em consonéncia com o Plano Plurianual 2012 a 2015, Lein® 17.013 e com
o disposto no Art. 16, § 19, Incisos | e Il da Lei Complementar n. © 101 de 04/05/2000.

Curitiba, 17 de maio de 2013.

-

i

lieIiLM ra
Chefe do GPS/SEED

Endereco: Avenida Agua Varde, n® 2140 - Bairro Agua Verde - CEP 80240-900
Fax: (041} 340-1779 Fone: 3401770
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GOVERMD DO ESFADD
Secramania do Bd siguo

Confere com o original
SECRETARIA DE ESTADC DA EDUCAGAO SEGFCIL fz Ii!b_étﬂ

:

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA N° 0442/2013

Eu, Jorge Eduardo Wekerlin, portador do R.G. n°. 3.667.491-1, atualmente no cargo em
Comissao de Diretor Geral, na qualidade do ordenador de despesas da Secretaria de
Estado da Educagac, declaro, nos termos do QDD e informacéo de disponibilidade
orgamentdria e financeira, que a despesa abaixo identificada tem adequagho com a Lei
8.666/93, estd incluida no Plano Plurianual 2012/2015, na Lei de Diretrizes
Orgamentérias e na Lei Orgamentaria Anual.

Declaro ainda, que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar
n® 101/2000 e 04 de maioc de 2000, especiaimente quanto as normas dos artigos 16 e
17, sendo que a mesma ndo causard impacte or¢amentaric e financeiro nos dois
exsreicios subsequentes e ndo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio
financeiro de 2013.

Identificagic da Despesa: Reajuste referente ao Piso Salarial dos professores da Rede
Publica Estadual.

Dotagéo Qrgamentaria n® 41031

68094.097 Fontes de Recursos100 efou 145




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO

Ay

B
PARANA

GRHS - GRUPO DE RECURSOS HUMANOS SETORIAL

CRERE IENCY D0 Fudalgg

PREVISAO DE IMPACTO NA DESPESA COM PESSOAL DA SEED

_ DB .~ Valor Mensal Desp. . -

: muﬂae{Plso- ) Pessoal (R$ 1,00) 12 meses N 2013
DATA-BASE MAIO -6,59% 17.129.781 205.657.375 159.820.859
DIF. PARA’.O PISO.-MAIC -08%- 1.686.426 © . 20.237.108 - 15.734.351
EQUIPARAGAO QUTUBRO - 3,94% * 11,140,640 . 133687683 . 48238972
Fonte: GRHS - SEED Confere com o original

SEEGICTZ,:- em L2603
Ass.




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ

GRHS - GRUPO DE RECURSOS HUMANOS SETORIAL

Previsio Reajuste - Maio, Juiho e Qutubro de 2013

Data-Base 3,20% para Maic e 3,19% Julho - Dif. Piso 0,585% para Maio - Equiparagio 3,947% para outubro

Fonle: GRHS - SEED

Qbs: Com o reajuslo_prgvisto no quadro acima o compromisso com a

equiparagio do salario

inicial do magistério a0 salério inicial do Agente

Profissional da Nivel Superior do QPPE serd alcangado em outubro

com a concessao de 3,94%.

_ REF. 03/2013 6,49% 0,6% 3,94%
PROFESSORES PESSOAL HOJE 0513 05113 10/13
09 GPM 168.058.550 178.965.550 180,039.343 187.132.893
10 QUP 50.979 54,288 54614 56.765
11 8C02 25.767 916 27.440.254 27.604.895 28.692.528
12 COLEGIO ESTADUAL 1.084 183 1.154 548 1.161.473 1.207.235
13 PSS Professores 33.479.532 35.652.354 35.866.268 37.275.399
Fundo Previdencidrio 20.000.C0¢ 21.298.000 21.425.788 22.269.964
INSS PROF. B.500.00Q 9.051.650 9.105.960 9.464.735
TOTAL LICENCAS ESPECIAIS 2.000.000 2.129.800 2.142.579 2 226996
PROMOQOES E PROGRESSOES 5.000.000 5.324.500 5.356.447 5.567.481

- TOTAL PESSOAL 263.941.159 281,070.941 282.757.366 293.898.007
REAJUSTE PESSOAL 17.129.781 1.686.428 11.140.640

_ REF. 03/2013 6,49% 0,6% 3,94%
PROFESSORES GUSTEIO HOJE 05/13 06/13 1013
Aux. Transp. GPM 23.025.851 24 520.228 24 667 350 25639243
Aux, Transp, SC02 4.508.164 4.800.744 4.829.548 5.019.832
Aux. Transp. PSS Professares 9.294 561 9.897.778 9.957.165 10.349.477
TOTAL CUSTEIO 36.828.575 39.218.750 39.454.083 41.008.553
REAJUSTE CUSTEIO 2.390.175 235.313 1.554.490
TOTAL PESSOAL + CUSTEIO 300.769.735 320,289,691 322.211.429 334.906.559
REAJUSTE TOTAL 19.519.956 1.921.738 12.695.130
Confere com o original
SEEG/CTL, egf {8 /<613
o VALOR MENSAL ;
DATA-BASE / PISO DESP, PESSOAL
: , : (RS 1,00)
DATA-BASE MAIO -6.58% 17.129.784
DIF. PARAOPISO - -0,8% _ 1.886.428
EQUIPARACAD .. . =3,84% 11.140.840




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ

GRHS - GRUPO DE RECURSOS HUMANOS SETORIAL

GOV IMEY 1113 BN EAIac)

PREVISAQ DE IMPACTO NA DESPESA COM PESSOAL DA SEED

. Data-Base/PISO a3y v S 12moses 2013
DATA-BASE MAIO . -8,59% 17.120.781 205,567,375 150.820.859
DIF. PARAOPISO MAIO . -0,6% ..  .1666426 20237108 . . 15.734.351
EQUIPARAGAO OUTUBRO -3,04% 11.140840. 133687683 = .  48238.072

Fonte: GRHS - SEED

Confere com © original

SEEG/CTL, e JELC12

/s




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ

GRHS - GRUPQ DE RECURSOS HUMANOS SETORIAL

G IVE FeRCT 1313 Fo i Ador)

PREVISAO DE IMPACTO NA DESPESA COM PESSOAL DA SEED

L e T ~Valor Mensal Desp. - . L ;
. .Data-BaaelPt_so_ _ . Pessoal (R$ 1,00) __12 meses 2013
DATA-BASE MAIQ -8,589% 17.129.781 205.557.375 159.820.859
DIF. PARAOQPISOMAIO ©  -06% . 1686426 . = 20237108 15.734.351

Fonte: GRHS - SEED

Confere com o original

SEEG/CTL, em 13 joci3
Ass. Z .




LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

it~ V.7

GOVERNG DO £5TADO

1° Seeretario Gabinete do Governador
MENSAGEM
N° 064 /2013. Curitiba, 19 de junho de 2013.
[~ A DAP para,@ no£xpediepte.
i~ A DL pafa profidén
Senhor Presidente, Em%_J; /e

Tenhc a honra de encaminhar a Vossa/Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembileia |Legislativa, Anteprojeto de Lei Complementar que dispde sobre
o piso salarial dos Professores da Rede Estadual de Educagéo Basica do Estado do
Parana e sobre a equiparag8o do salario inicial com os Agentes Profissionais (nivel
superior) do Quadro Proprio do Poder Executivo do Estado {QPPE).

Em atendimento ao disposto na Lei Federal n® 11.738/2008, que
regulamenta o piso salarial profissional nacicnal para os profissionais do Magistério,
e ao compromisso de equiparar o salario inicial dos Professores da Rede Estadual
da Educagdo Basica ac dos Agentes Profissionais (Nivel Superior) do Quadro
Proprio do Poder Executivo do Estado, o GRHS/SEED elaborou estudo de impacto
financeiro a fim de contemplar a adog&o dessas medidas.

E sabido gue o MEC divulgou, no dia 10/01/2013, o indice de reajuste
de 7.97% (sete virgula noventa e sete por cento) no Piso Nacional dos Professores,
e seu valor passou a ser de R$ 1.567,00 (mil quinhentos e sessenta e sete reais),
como remuneragdo minima do Professor de Nivel Médio. Desta forma, o piso
nacional ficou acima do salario do Nivel Especiai |, Classe 1, que & R$ 1.462,92 (mil,
quatrocentos e sessenia e dois reais € noventa e dois centavos).

Como o indice da revisdo geral anual para todos os servidores do
Estado foi estipulado em 6,43% (seis virgula quarenta e nove por cento) para o més
de maio de 2013, conforme Lei n° 17.580/2013, faz-s& necessario, além da revisdo
de 6,49% do més de maio, um reajuste diferenciado para os professores de 0,6%
(zero virgula seis por cento), a ser pago também retroativo ac més de maio,
equivalente ao impacto mensal de R$ 1,6 milhao.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembieia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

AJB/Prot 12.002.890-1
Paldcio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41) 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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PARANA
GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Além disso, a presente mensagem visa conceder a Ultima parcela de
equiparag&o do saldrio inicial dos Professores da Rede Estadual da Educacio
Basica ao dos Agentes Profissionais (Nivel Superior) do Quadro Proprio do Poder
Executivo do Estado, no percentual de 3,94% (trés virgula noventa e quatro por
cento). Referido reajuste serd pago no més de outubro de 2013, e terd um impacto
na despesa com pessoal equivalente a R$ 11,1 milhdes ao més.

Para consecugdo dos reajustes supracitados, submetemos 2
apreciagao dessa Assembieia Legislativa o Anteprojeto de Lei Complementar com a
respectiva Tabela de Vencimento Basico e Remuneragao.

Certo de que a medida merecerd dessa Casa de Leis 0 necessdrio
apoio e a consequente aprovacgho, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
apreco e consideragao,

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEIN®117 E16D DE 2008

Regulamenta a alinea “e” do inciso ! do caput do art.
Mensagem de veto 60 do Ato das Disposicdes Constitucionais
Transitorias, para instituir o piso salarial profissional

Vide Acdo Direta de Inconstitucionalidade n°® 4167 nacional para os profissionais do magistério publico da
educagdo basica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art, 12 Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério
ptiblico da educag@o basica a que se refere a alinea "¢" do inciso Il r Al
Disposic8es Constitucionais Transitarias.

Art. 22 O piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico da educacio
basica sera de R$ 950,00 (novecentos e cinglienta reais) mensais, para a formagdo em nivel meédio, na
modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei n? 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
diretrizes & bases da educagso nacional.

§ 12 O piso salarial profissional nacional & o valor abaixo do qual a Unido, os Estados, o Distrito Federal
e 0s Municipios ndo poderdo fixar o vencimento iniclal das Carreiras do magistério pablico da educagfio
basica, para a jornada de, no maximo, 40 (quarenta) horas semanais.

§ 22 Por profissionais do magistério piblico da educacdo basica entendem-se aqueles que
desempenham as atividades de docéncia ou as de suporte pedagdgico a docéncia, isto &, diregio ou
administragfio, planejamento, inspegao, supervisio, orientaglio e coordenagio educacionais, exercidas no
ambito das unidades escolares de educagao basica, em suas diversas etapas e modalidades, com a
forma¢ao minima determinada pela legislag&o federal de diretrizes e bases da educagio nacional.

§ 32 Os vencimentos iniciais referentes 4s demais jornadas de trabalho ser&o, no minimo, proporcionais
ao valor mencionado no caput deste artigo.

§ 42 Na compesigdo da jornada de trabalho, observar-se-a o limite maximo de 2/3 {dois tergos) da
carga horaria para 0 desempenho das atividades de intera¢g&o com os educandos.

§ 52 As disposicdes relativas 2o piso salarial de que frata esta Lei serdo aplicadas a todas as
aposentadorias e pensdes dos profissionais do magistério publico da educag8o basica alcangadas pelo art.
78 da Emenda Constitucional n2 41, de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda Canstitucional n? 47 _de §
de julho de 2006,

An. 32 O valor de que trata o art. 22 desta Lei passara a vigorar a partir de 12 de janeiro de 2008, e sua
integralizagdo, como vencimente inicial das Carreiras dos profissionais da educaglo basica publica, pela
Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios serd feita de forma progressiva e proporcional, abservado o
seguinte:

t- (VETADOY.

I — a partir de 12 de janeiro de 2009, acréscimo de 2/3 (dois tergos) da diferenca entre o valor referido
no art. 22 desta Lei, atualizado na forma do art. 52 desta Lei, @ 0 vencimento inicial da Carreira vigente;

Il - a integralizag&o do vajor de que trata o art. 22 desta Lei, atualizado na forma do art. 52 desta Lei,
dar-se-& a partir de 12 de janeiro de 2010, com ¢ acréscimo da diferenca remanescente.

http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ ato2007-2010/2008/lei/I11738.htm 24/06/2013
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§ 12 A integralizagdo de que trata o caput deste artigo podera ser antecipada a qualquer tempo
Unido, Estados, Distrito Federa! e Municlpios.

§ 22 Até 31 de dezembro de 2009, admitir-se-4 que o piso salarial profissional nacional compreenda
vantagens pecuniarias, pagas a qualquer titulo, nos casos em que a aplicagfo do disposto neste artigo
resulte em valor inferior ao de que trata o art. 2¢ desta Lei, sendo resguardadas as vantagens dagueles que
percebam valores acima do referido nesta Lei,

Art. 42 A Unigo deverd complementar, na forma e no limite do disposto no inciso V1 do caput do adt. 60
do Ato das Disposicbes Constitucionats Transitorias € em regulamento, a integraliza¢io de que trata o art. 32
desta Lei, nos casos em que o ente federativo, a partir da consideragdo dos recursos constitucionaimente
vincuiados a educagao, ndo tenha disponibilidade orgamentéria para cumprir o valor fixado.

§ 12 O ente federativo devera justificar sua necessidade e incapacidade, enviando ao Ministério da
Educacao solicitagdo fundamentada, acompanhada de planilha de custos comprovando a necessidade da
complementagao de que trata o caput deste artigo.

§ 22 A Unio serd responsavel par cooperar tecnicaments com o ente federativo que ndo conseguir
assegurar o pagamento do piso, de forma a assessora-lo no planejamento e aperfeigoamento da aplicagao
de seus recursos.

Art. 52 O piso salarial profissional nacional do magistério publico da educagio basica sera atualizado,
anualmente, no més de janeiro, a partir do ano de 2009.

Paragrafo unico. A atualizagho de que trata o caput deste artigo sera calculada utilizando-se o mesmo
percentual de crescimento do valor anual minimo por aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental

urbano, definido nacionalmente, nos termos da Lei n© 11,494, de 20 de jupho de 2007,

Art. 62 A Unifo, os Estados, o Distrito Federal e 0s Municipios deverfo elaborar ou adequar seus
Planos de Carreira e Remuneragdo do Magistéric at¢ 31 de dezembro de 2009, tende em vista o
cumprimento do piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico da educagdo

basica, conforme disposto no paragrafo Unico do art, 206 da Constituicdo Federal
Art. 72 (VETADO)

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Brasilia, 16 de julho de 2008; 1872 da independéncia e 1202 da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

Nelson Machado

Fernando Haddad

Paulo Bernardo Silva

José Mucio Monteiro Fitho
José Antonio Dias Toffoli

Este texto n&o substitui o publicade no DOU de 17.7.2008

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/111738.htm 24/06/2013



Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/2013

Projeto de Lei Complementar n°. 11/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 064/13

Sdmula: Dispde sobre o piso salarial dos
professores da rede estadual de educagédo basica
do Estado, em virtude do reajuste do piso nacional
— Lei Federal n°® 11.738/2008 e equiparacdo do
salario de ingresso de professores ao dos agentes
profissionais do quadro do poder executivo.

EMENTA: REAJUSTE DO PISO SALARIAL DOS
PROFESSORES DA REDE ESTADUAL DE
ENSINO E EQUIPARAGCAO DO SALARIO AO DOS
AGENTES PROFISSIONAIS DO QUADRO DO
PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 E 87 DA CE.
CONSTITUCIONAL. PARECER APROVAGAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como
objetivo reajustar o piso salarial dos professores da rede estadual de educacéo
basica do Estado do Parana, em razao do reajuste do piso nacional, bem como
equiparar seus salarios ao dos agentes profissionais do quadro do Poder

Executivo

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissao de Constituicao e

Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposi¢coes quanto a

sua constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar Federal no 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a

qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério

Publico, que poderao solicitar o seu

Prag¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paranad
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arquivamento ou a sua restituicao, em qualquer

fase de sua tramitacgao.

Paragrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terao origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer

Deputado ou Comissao. (grifos nossos)

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

ordinarias __cabe a qualquer membro ou

comissdao da Assembléia Legislativa, ao

Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigao. (grifos nossos)

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sao de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagdo de
cargos, fungdo ou empregos publicos na Administracédo direta e autarquica do
Poder Executivo ou aumento de sua remuneracdo e, bem como,
funcionamento da administragdo estadual, nos termos dos artigos 66 e 87,

vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituicdo, sao de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham

sobre:

| - a criagdo de cargos, fungao ou empregos
publicos na Administracdo direta e autarquica
do Poder Executivo ou aumento de sua

remuneracgao;

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

VI - dispor sobre a organizacio e o
funcionamento da administragdo estadual, na

forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a

competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Ademais, importante observar que o Projeto de Lei
Complementar traz as estimativas de impacto financeiro, portanto, dentro dos

ditames da Lei Complementar n® 101/2000.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido

de legalidade.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO

Diante do exposto opina-se pela APROVACAO do presente
e ve SA CONST
Projeto de Lei, em ‘virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem

presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 02 de julho 2013.

BEPUTYADO NELSON JUSTUS
RESIDENTE

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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REQUERIMENTO

SUMULA: Requer a retirada de

pﬂtgrﬁri? Iiﬁ:aa? Pauta dos itens 11 ao 16, Projeto
Em, (7 Jyb 2013 de Lei Complementar n° 11/13 e
)D_P,_/\ Projetos de Lei n° 76/13, 106/13,

1° Secretario 192/13, 228/13 e Projeto de

Resolugao n® 13/13 da Ordem do
Dia, pee‘ga- sessao.
dﬂi \/@(6 a /]

Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve no uso de
suas atribuigbes regimentais, REQUER, a RETIRADA de Pauta dos
itens 11 ao 16, Projeto de Lei Complementar n°® 11/13 e Projetos
de Lei n° 76/13, 106/13, 192/13, 228/13 e Projeto de Resolugao n°

13/13 da Ordem do Dia pes-sma Sessao.

Sala das Sessoes, 02 de julho de 2013.

Deputa stadual |
NDerO Lpand O
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/2013

Projeto de Lei Complementar n°. 011/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 064/2013

S G mul a: MENSAGEM N° 064/2013 -
DISPOE SOBRE O PISO SALARIAL DOS
PROFESSORES DA REDE ESTADUAL DE
EDUCAGAOC BASICA DO ESTADO DO
PARANA, EM VIRTUDE DO REAJUSTE DO
PISO NACIONAL - LEI FEDERAL N°
11.738/2008 E EQUIPARAGAO DO SALARIO
DE INGRESSO DE PROFESSORES AO DOS
AGENTES PROFISSIONAIS DO QUADRO DO
PODER EXECUTIVO.

EMENTA: EQUIPARAGAO SALARIAL. PISO
SALARIAL. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 E 87 DA
CE. ART. 124 REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI
FEDERAL N° 11.738/2008. LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER  PELA
APROVACAO.

RELATORIO

O projeto de lei de autoric do Poder Executivo tem por
escopo promover regjuste conforme tabela de especificagdo no Projeto. em
virtude do Reaqjuste do Piso Nacional - Lei Federal 11.738/2008 e equiparagdo
do saldrio de ingresso de professores e dos Agentes Profissionais do Quadro
Préprio do Poder Executivo.

Este redqjuste terd reflexos diretos sobre a Classe 1 (um) do
Nivel 1/F6 de ingresso na tabela de jomada de 20 (vinte} horas semonais, nos
intemniveis e interclasses da tabela de vencimento dos professores, bem como

na Tabela referente aos de Jomada de 40 {quarenta) horas.
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P

FUNDAMENTACAO

De inicio, insta destacar gue compete & ComissGo de

Educacdo., em consondncia ao dispostio no arfigo 33 — G, do Regimento
inferno_da Assembléia islativa do Estado do Parand. monifestar-se sobre

proposigoes relativas G educago e instrugcdo publica ou particular.

Observase que, confome justificativa do projeto. que o
Executive visa com esta medida fazer a adequagdo dos rendimentos dos
professores e dos Agentes Profissionais de seu Quadro Proprio, Nos termos
do redjuste do Piso Salarial Nacional — Lei Federal n° 11.738/2008.

Identifico como benéfico a presente iniciativa, como
forma de valorizacto e reconhecimento, aos profissionais ligados a drea da

Educacdo no Estado do Parand.
CONCLUSAO

Diante do exposto. considerando o fundamental
importancia do presente projeto de lei Complementar, opinamos por sug

aprovagdo.

Choon, 2 ok Subho cleeliS

T Def. ADEUNO GARD
A DENTE

DEPUTADO TERUQ KATO

Relator

-
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/13~__~
RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise é oriundo do Poder Executivo
Mensagem n° 064/2013 e dispde sobre o piso salarial dos Professores da
Rede Estadual de Educagao Basica do Estado do Parana, em virtude do
reajuste do Piso Nacional — Lei Federal n® 11.738/2008 e equiparagao do
salario de ingresso de Professores ao dos Agentes Profissionais do Quadro
do Poder Executivo, aplicando-se também aos servidores inativos e
geradores de pensdo, regidos pela Lei Complementar n® 103/2004, a
excecdo dos beneficios previdenciarios nos termos da Emenda
Constitucional n® 41/2003.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituicdo e Justica que por meio do
Relator e apds sua analise constitucional exarou o devido parecer
favoravel.

FUNDAMENTACAO

Procedida a analise da Proposigdo, sob a odtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembieia Parlamentar, temos a observar que o
Governador do Estado possui iegitimidade para propor a presente matéria.

Observe-se que, a implantacdo em Folha de Pagamento, de
que trata a presente Lei Complementar, fica condicionada a disponibilidade
orcamentaria e financeira da Administragdo, e as disposi¢des contidas na
Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Vale ressaltar que as despesas com o reajuste referentes ao
Piso Salarial dos Professores da Rede Publica Estadual, estdo aprovadas
na Lei Orcamentaria Anual de 2013 n° 17.398 de 18/12/2012, em
consonancia com o Plano Plurianual 2012 a 2015, Lei n® 17.017 e com o
disposto no art. 16, § 1° incisos | e Il da Lei Complementar Federal n°
101/2000, consoante a Declaracdo de Ordenador 0640/2013, subscrita
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pelo Sr. Jorge Eduardo Wekerlin, Diretor Geral da Secretaria de Estado da
Educagéo.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CONCLUSAO

Assim sendo, esta Comissdo de Finangas, manifesta-se
pela Aprovagao do Projeto de Lei Complementar n°® 11/13 em epigrafe.

E o parecer.

Sala das Sessodes,d3de julho de 2013

(SR
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PARECER AO PROJETO DE LEI1 COMPLEMENTAR N°11/2013

O Projeto de Lei Complementar em tela, oriundo da Mensagem do
Poder Executivo n° 064/2013, que “dispde sobre o Piso Salarial dos Professores da
Rede Estadual de Educagéo Bésica do Estado do Parand, em virtude do reajuste
do Piso Nacional - Lei Federal n°® 11.738, de 2008 e equiparagédo do salério de
ingresso de professores ao dos Agentes Profissionais do Quadro Préprio do Poder

Executivo”.

Sobre a constitucionalidade e legalidade da matéria, a Comissao de

Constituigéo e Justica apresentou Parecer Favordvel para a mesma.

As despesas referentes a revisdo geral anual vem em conformidade
com o cumprimento ao inciso X do artigo 27 da Constituigdo Estadual e no inciso
X do artigo 37, da Constitui¢do Federal, que reza sobre a revisdo anual da
remuneracdo dos servidores do Poder Executivo do Estado do Parand.

O indice de reajuste definido pelo MEC foi de 7,97 (sete virgula
noventa e sete por cento) do Piso Nacional dos Professores, e seu valor passou a
ser de 1.567,00 (um mil quinhentos e sessenta e sete reais), de forma que o Piso
Nacional ficou acima do salario do Nivel Especial, que é R$ 1.462,92 (um mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos).

Portanto, faz-se necessario que, além da revisdo de 6,49 % (seis virgula
quarenta e nove por cento) de reajuste que foi outorgado aos servidores do
Estado, para o0 més de maio, conforme Lei n° 17.580, de 2013, seja concedido um
reajuste diferenciado para os professores de 0,6% (zero virgula seis por cento), a
ser pago também retroativo ao més de maio, equivalente ao impacto mensal de

1,6 milhdes,
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A Revisdo Geral Anual, ainda encontra-se em conformidade com o artigo
22 da Lein® 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O aumento de despesa de pessoal esta elencado na Lei n® 17.013 - Plano
Plurianual, na Lei n°® 17.398 — Lei Orcamentaria Anual € na Lei n® 17.219 — Lei de
Diretrizes Or¢amentarias.

Chamada esta Comissdo de Orcamento a opinar, conforme

~ preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer é favordvel.

Sala das Sessdes, em 03 de julho de 2013.

\

NEREU MOURA PASTOR EDSON PRACZYKAS
Presidente Relator

g
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LIDO NO EXPEDIENTE | PROJETODELEIN® G (2073
CONCEDIDO APOJAMENTO A D.L.

SUMULA: CRIA UMA REDE PREVIAMEMTE DEFINIDA
PARA O PARTO, QUE VINCULE CADA UNIDADE PRE-
NATAL DO SUS A GARANTIA DE ACESSO
AUTOMATICO A UMA DADA MATERNIDADE.

1° Secretirjo

Art. 1° - Toda gestante no territério paranaense tem garantido o acesso publico ao

atendimento de pré-natal e do parto, em servigos publicos efou contratualizados junto ao
SUS para este fim;

Art. 2° - O atendimento de pré-natal pelo SUS, deverd ser realizado em Unidades
Basicas de Saude, Centros de Salde da Mulher-Crianga, Unidades de Salde da
Familia, ambulatérios de obstetricia de hospitais e maternidades e demais servigos

similares, contratualizados junto ao SUS e definidos todos como Servigos de Assisténcia
ao Pré-Natal do SUS;

Paragrafo 1°. - Toda gestante atendida nos servigos descritos no caput deste artigo
devera, automaticamente, ficar vinculada a uma maternidade, nos termos desta lei;

Art. 3° - Todos os Servicos de Assisténcia ao Pré-Natal do SUS deverdo estar
obrigatoriamente referenciados a uma maternidade geral e/ou hospital com maternidade
geral de gestacao de Risco Habitual ou de Risco Intermedidrio, contratualizado junto ao

SUS, que sera a retaguarda de referéncia automatica para o atendimento ao parto de
suas gestantes em pré-natal;

L]

Paragrafo 1°. - Toda Maternidade Geral e/ou Hospital Ger‘a‘l com Maternidade de Risco
Habitual ou de Risco Intermediario, para ser contratualizado junto ao SUS, devera ter

obrigatoriamente referenciado a si todos os Servigos de Assisténcia ao Pré-Natal do
SUS, existentes em sua area de abrangéncia;

Paragrafo 2°. - Toda Maternidade Geral e/ou Hospital Geral com Maternidade de Risco
Habitual ou de Risco Intermediario, que néo for unidade de referencia a todos os
Servigos de Assisténcia ao Pré-Natal do SUS existentes em sua drea de abrangéncia,
perderdo o direito de contratualizagdo de servigos junto ao SUS;

Paragrafo 3°. — A definigdo de area de abrangéncia sera feita conforme estabelecido no
artigo 8°, abaixo. h

Al

i
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Art. 4°. - Toda Matemidade Geral efou Hospital Geral com Maternidade de Risco
Habitual ou de Risco Intermediario, para ser contratualizado junto ao SUS devera estar,
obrigatoriamente, referenciados a uma Maternidade Geral e/ou Hospital Geral com
Maternidade de assisténcia a gestacéo de Alto Risco, também contratualizada junto ao
SUS, que serd sua retaguarda de referéncia automatica para o atendimento ao parto das

gestantes de alto risco;
1

Paragrafo 1°. - Toda Matemidade Geral e/ou Hospital Geral com Maternidade de Alto
Risco contratualizado junto ao SUS sera, obrigatoriamente, unidade de referencia para
todas as Matemidades Gerais e/ou Hospitais Gerais com Maternidades de Risco
Habitual ou de Risco Intermediario, contratualizados junto ao SUS e existentes em sua
area de abrangéncia;

Paragrafo 2°. - Toda Maternidade Geral e/ou Hospital Geral com Maternidade de Alto
Risco que nao for unidade de referencia para todas as Maternidades Gerais e/ou
Hospitais Gerais com Matermidades de Risco Habitual ou de Risco Intermediario,
contratualizados junto ao SUS e existentes em sua area de abrangéncia, perderéo o
direito de contratualizagao de servigos junto ao SUS;

Paragrafo 3° — A definigdgo de area de abrangéncia serd feita conforme estabelecido no
artigo 8°, abaixo.

Art. 5° - O processo de referenciamento dos casos das Maternidades efou Hospitais
Gerais com Maternidades de Risco Habitual ou de Risco Intermedidrio, contratualizados
junto ao SUS para as Maternidades efou Hospitais Gerais com Maternidades de
atendimento a Partos de Alto Risco contratualizados junto ao SUS, deverdo ser
regulados pelo sistema estadual de regulagéo de encaminhamentos;

Art. 6°. - Apos a (ltima consulta do pré-natal, os Servigos de Assisténcia ao Pré-Natal e
ao Parto do SUS deverdo encaminhar as maternidades de sua referencia, documento
com sumula das informagdes dos atendimentos realizados para aquela gestante, que
deverao constar do prontudrio da mesma no momento do atendimento ao parto;

Art. 7° - O calculo de remuneragéio pelo SUS dos atendimentos demandados e
referenciados nesta rede, para as Maternidades efou Hospitais Gerais com
Maternidades tanto de Risco Habitual ou de Risco Intermediario, como de Alto Risco,
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deverdo ser feitos como previsdc de programacio, levando-se em conta os seguintes
criterios:

Paragrafo 1°. - O nimero de habitantes das areas de abrangéncia definidas para cada
unidade de referéncia;

Paragrafo 2°. - Baseado neste nimero e com indicadores epidemioldgicos, a
programag&o com a previsdo do niimero possivel de gestantes totais por ano para cada
area de abrangéncia, e a partir desta, a previsdo do numero de gestantes/ano de baixo
risco e de alto risco;

Paragrafo 3° - Programar valores de remuneragdo, a partir destes nimeros e dos
procedimentos que eles poderéo gerar, tanto para baixo como para alto risco e com isso
estabelecer programagido de remuneragdo destes servicos de referencia hospitalar
(inclusive de suas demandas complementares, como apoio diagnéstico, leitos de UTl e
similares), tendo por base, no minimo, a tabela SUS em vigéncia no momento de cada
programacao;

Paragrafo 4°. - Através destes parametros deverdo ser feitos os célculos de
programagdc de procedimentos e de remuneragdo necessdrios, pela Secretaria
Estadual de Salude (SESA) e pelo Conselho Estadual de Secretarios Municipais de
Salde (COSEMS), em Camara Técnica da Comisséo Intergestora Bipartite do Parana
(CIB-PR), devendo seu resultado final ser aprovado por reunido plenaria da CIB-PR e
autorizado pelo Conselho Estadual de Saide (CES-Pr.);

Art. 8°. - A definicdo da area de abrangéncia para cada matemidade de referencia sera
feita pela Secretaria Estadual de Salde (SESA) e pelo Conselho Estadual de
Secretarios Municipais de Satde (COSEMS), em Camara Técnica da Comissdo Inter
gestora Bipartite do Parana (CIB-PR), devendo seu resultado final ser aprovado por
reunido plenaria da CIB-PR e autorizado pelo Conselho Estadual de Satide (CES-Pr.);

Art. 9°. - Os gestores municipais e estaduais de sadde, através da Secretaria Estadual
de Satde e do Conselho Estadual de Secretarios Municipais de Salde tém o prazo de
90 dias a partir da publicagédo desta lei, para regulamenta-la e executa-la.

Art. 10°. — Esta Lei entrard em vigor na data na data de sua publicagéo.
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JUSTIFICATIVA EXPOSICAO DE MOTIVOS

A apresentagéo deste Projeto tem como objetivo assegurar por Lei a criagéo obrigatéria
de uma rede, previamente definida para o parto. Rede esta que deve comegar com a
unidade pré-natal vinculada a uma maternidade, de acordo com a classificagéo de risco
da gestante.

Com isso daremos a garantia, por Lei estadual, as futuras mam&es para que possam
saber desde o inicio onde sera feito seu parto, qual a estrutura fisica, onde fica
localizada, qual & a equipe que vai atendé-la e outras informagdes imprescindiveis para
garantir a seguranca e tranquilidade da gestante. Inclusive com a garantia de que ela
possa ter o direito de fazer uma visita ou um atendimento nesta unidade hospitalar ainda
durante o pré-natal, o que Ihe permitira uma familiarizag&o com este ambiente.

Entendo que este problema — o de pré-natal com garantia de acesso previamente
definida para o local do parto, inclusive quando se tratar de gestagdo de alto risco — &
uma prioridade tanto sanitaria como social, de grande importancia para a tranquilidade e
bem estar de nossa populagéo, principalmente nossas gestantes e seus familiares.

Sabemos que muitos municipios conseguem resolver satisfatoriamente este problema
por ter estrutura propria e redes municipais razoavelmente organizadas. Sabemos
também que iniciativas concretas de programas de governo, como é o caso do
Programa “Mé&e Paranaense” e de seu modelo inicial, 0 “M&e Curitibana”, assim como
tentativas anteriores como o “Nascer no Parana, Direito a Vida”, ou programas
federais como o Programa “Rede Cegonha” existem e ajudam a enfrentar também este
problema. Porém s&o programas de governo, que, como tais, estéo sujeitos a todos os
revezes politicos costumeiros. Aquilo que para um governante & prioridade, pode nao
ser prioridade para outro e assim determinadas praticas assistenciais que sdo
fundamentais para um, passam a n&o ser para outro. Por isto a necessidade de uma
lei estadual que dé solugdo perene ao problema.

Fazer o pré-natal, antes téo dificil, hoje ja se tornou uma conquista relativamente de fcil
acesso. Tanto que pelos nimeros oficiais do sistema temos, em média, a ocorréncia de
cinco atendimentos por pré-natal realizado. Estima-se que pelo menos 80% das
gestantes do estado do Paran& consiga regularmente ter acesso facil ao pré-natal, em
geral dependendo apenas da predisposicdo e a vontade destas gestantes em procurar
estes servigos. Existem no Parana mais de duas mil unidades basicas de saide que
oferecem regularmente servigos de pré-natal nos municipios, além de ambulatérios em
hospitais e maternidades e outros servigos similares contratualizados junto ao SUS.
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Mas, uma vez feito o pré-natal nestas unidades, a grande maioria das futuras mamaes,
principalmente de municipios menores que néo possuam maternidades piblicas em seu
territério, ficam relegadas a certeza de que, quando entrar em trabalho de parto,
recebera o atendimento de uma ambulancia ou veiculo de seu municipio, porém,
relegadas também a Incerteza de ndo saber onde e por quem sera atendida. A
ambuléncia ou veiculo do municipio ira fazer algumas tentativas de busca de pronto
socorro de maternidades (ou hospitais gerais que tenham matemidade) para que elas
sejam atendidas pelo servigo de plantdo, envolvendo obstetras, enfermeiro (a)s e
demais profissionais que, eventualmente, estiverem de plantdo nestes servigos, mas,
geraimente sem a garantia de que vai obter 0 atendimento.

Imaginemos nés uma situacdo como esta. Um dos momentos mais importantes na vida
de qualquer multher, que € o momento em que vai trazer a luz seu filho, que, ao mesmo
tempo & de alegria e felicidade, mas também de temores, que vem cercado de
incertezas (Vai correr tudo bem? Meu filho vai nascer saudavel? Ndo vou ter nenhum
problema com minha satde? E efc., etc., etc.,). Pior ainda é saber que este momento
vird cercado pela incerteza concreta de ndo saber onde vai ser atendida, como vai ser
atendida, como serao as pessoas que vao atendé-la e realizar o parto de seu bebé...

Portanto temos ai um grave problema que assola milhares de mées paranaenses ao
longo de cada ano: elas n&o tém garantia prévia de onde, como e por quem serao
atendidas na hora de seu parto! Até sabem muito bem onde, como e por quem é feito
seu pré-natal, mas ndo sabem sobre seu parto. E, isto gera incertezas, inseguranga,
temores.
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 76/2013

Projeto de Lei n° 76/2013

Autor: Deputado Gilberto Martin

PREAMBULO

Sumula: Cria uma rede previamente definida
para o parto, que vincule cada unidade pre-
natal dos SUS a garantia de acesso
automatico a uma dada maternidade.

EMENTA: CRIA REDE VINCULANTE DE
UNIDADE PRE-NATAL A GESTANTE.
GARANTIA DE ACESSO AUTOMATICO A
MATERNIDADE PREVIAMENTE DEFINIDA.
ART 24, INC XII, CF. ART 13, INC XIl C.E.
POSSIBILIDADE DE REGULAMENTAGAO.

PARECER DA SECRETARIA DE SAUDE
FAVORAVEL NA FORMA DE

SUBSTITUTIVO GERAL.
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER
FAVORAVEL NA FORMA DA EMENDA
SUBSTITUTIVA GERAL.
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O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Gilberto
Marin, visa criar uma rede previamente definida para o parto, onde a gestante,
ao ser atendida por determinada unidade pré-natal ja fica previamente
vinculada a uma maternidade, a fim de garantir seu acesso automatico no

momento do parto.

FUNDAMENTACAO

Compete a esta Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no Regimento Interno desta Assembléia Legislativa,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade e técnica legislativa dos

projetos de lei apresentados:

Art. 33-A Cabe & Comisséo de Constituigdo e Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposigoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
regimental e carater estrutural, em face do que dispoe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragées
posteriores.

Ressalta-se que o nobre parlamentar possui a prerrogativa
de iniciativa do projeto de lei conforme estabelecido pelo art. 65 da Constituigéo
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do Estado do Parana e, bem como, pelo art. 124 do Regimento Interno desta

casa respectivamente:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembléia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
O Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituicao.

Art. 124 A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
Membro da Assembléia, ao Governador, aos Tribunais e ao
Ministério Publico, que poderao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitacao.

Paragrafo uanico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao.

Ademais, o Estado detém competéncia plena para legisiar

sobre o assunto, conforme preceitua o artigo 24, § 3°, da Constituicdo Federal:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal

legislar concorrentemente sobre:
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XIl - previdéncia social, protegdo e defesa da satide;

A Constituigdo Estadual do Parana em perfeita consonancia
com a Constituicdo Federal vem, em seu artigo 13, enunciar que:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a

Uniao, legislar sobre:

XII - previdéncia social, protegdo e defesa da satde;

Verifica-se que o projeto atribui competéncia tanto a
Secretaria de Saude quanto ao Conselho estadual de Secretarios Municipais
de Saulde, conforme disposicdo do artigo 9° do Projeto de Lei em exame,
ultrapassando os limites sugeridos pelo Principio da Separagao de Poderes,
intervindo na atuagdo do Poder Executivo ao determinar prazos de

regulamentagéo execugéo da Lei, Projeto de Lei ainda em exame.

Em consulta perante a Superintendéncia de Atengdo a
Saude, verificou-se que de fato os dispositivos 5° ao 9° do presente projeto

viciavam o mesmo.

Dessa forma, fez-se necessaria a apresentagdo do
Substitutivo Geral, que acabou por sanar os vicios de iniciativa presentes no

projeto, suprimindo os artigos 5° ao 8° e alterando a redacdo do artigo 9° do

mesmo, a fim de lhe conferir possibilidade constitucional e legal, ndo gerando
qualquer tipo de atribuicdo a secretaria de salide, apenas conferindo diretriz

para regulamentacgio.
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A fim de corroborar tal informagao, importante observar o
artigo 1° do anexo ao decreto, o qual estabelece as atribuicbes da Secretaria
Estadual de Saude, que segue:

Art. 1°. A Secretaria de Estado da Saide - SESA, nos ter-
mos da Lei n° 8.485, de 03 de Junho de 1987, constitui
orgao de primeiro nivel hierarquico da administracédo
estadual, de natureza substantiva, responsavel pela
formulagdo da politica estadual de saltde, em
concordancia com a politica nacional e os planos de
desenvolvimento econdmico e social do Estado, bem
como pela programagcédo, orientagcdo normativa, conducéo,
coordenagdo, execugdo e controle de seu cumprimento
por parte das instituiges publicas e privadas.

Na mesma esteira, verificamos no artigo 2° do mesmo anexo
qual € a fungdo da SESA, vejamos:

Art. 2°. O campo de atuagdo da Secretaria abrange

atividades relacionadas com as funcdes de melhoria e

protecdao do padrdo de salde da populacdo; o

oferecimento de servicos de saiide na area ambhulatorial,

hospitalar, de auxilio diagnéstico e terapéutico; e a

defesa sanitaria da populagdo, inclusive contra
calamidades. (Grifos nossos).

Ademais, a competéncia para a melhoria das pessoas com
problemas de saude, esta estabelecido no inciso XXIV, do artigo 3° do anexo
ao Decreto 2270/1987, sendo vejamos
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Art. 3° - Para o cumprimento do disposto nos artigos
anteriores, a Secretaria de Estado da Saude devera

desenvolver atividades relacionadas com:

XXIV. O desenvolvimento de outras fungdes que, direta ou
indiretamente, contribuam para a melhoria da salude da

populagdo do Estado.

Dessa forma, vislumbra-se, portanto, que o projeto de lei

apresentado pelo nobre legislador estadual encontrava-se revestido de vicio

de iniciativa por adentrar em competéncia exclusiva da esfera Executiva,
contudo, com as adequagdes feitas na forma da emenda substitutiva geral,
tais vicios foram devidamente sanados, razdo pela qual o presente projeto &

constitucional.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexiste obice ao

disposto pela Lei Complementar n® 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto dé Lei, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL, em virtude de
sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
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Sala das Comissoes, 14 de maio de 2013.

Relator
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQO PROJETO DE LEI N° 76/2013

De acordo com o que determina o artigo 137, §2° do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, fica
alterado o Projeto de Lei n® 76/2013 passando a contar com a seguinte

redagéo:

“Art. 1° - A toda gestante do territério paranaense deve ter
garantido o acesso e a atenc&o a saitde no pré-natal, parto e puerpério, na
Rede Materna Infantil do SUS;

Art. 2°. — O atendimento de pré-natal no SUS devera ser
realizado nas Unidades de Atengado Primaria a Salde, nas Unidades de Salde
da Familia, nos Ambulatérios Especializados de maternidades, hospitais,
consorcios ou de outros equipamentos de salide, conforme estratificagdo de

risco realizada na Ateng¢ao Primaria;

Paragrafo Gnico - Toda gestante atendida no pré-natal da
rede SUS deve, obrigatoriamente, ser vinculada a um Hospital para realizacéo

da parto, conforme estratificagéo de risco;
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Art. 3° - Os servicos de salide de média e alta
complexidade (hospitais gerais e maternidades), credenciados e/ou
contratualizados para realizagac do parto no SUS, devem garantir a vinculagéo
do parto para as gestantes usuarias do Sistema Unico de Saude, em
concordancia com os fluxos de vinculagdo/estratificagdo de risco da Rede
Materno Infantil.

Paragrafo tnico - Os hospitais e maternidades
contratualizados para realizagdo de parto, de gestantes atendidas no SUS,
devem estar enquadrados na tipologia do Risco Habitual ou Risco Intermediario
ou Alto Risco, definida pela Area Técnica da Secretaria de Estado da Salde,
pactuada na Comisséo Intergestores Bipartite;

Art. 4° - A retaguarda dos hospitais e maternidades de
Risco Habitual ou Risco Intermediario devera ser garantido pelos servigos de
salde de Alto Risco, da abrangéncia territorial definida e pactuada nas

Comissoes Intergestores Bipartites Regionais;

Art. 5°. — A Secretaria de Estado da Salude em 90 dias a
partir da publicagdo desta Lei, por meio de resolugdo, regulamentara critérios
que atendam ao objeto da presente lei, visando a universalidade e a

integralidade do atendimento a gestante.
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Art. 6°. — Esta Lei entrara em vigor na data na data de sua

publicagao.”

Sala das Comissoes, 14 de maio de 3.

ADO FERNANDC

Relator

APROVADO
J.05 .13

Q\\ :
~Par,
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ASSEMBLEIA LEGSLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Cantro Legisluyva Progidenta Anibal Ebury

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

A

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 076/2013

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Gilberto
Martin, cria uma rede previamente definida para o parto, que vincule cada
unidade pré-natal do SUS a garantia de acesso automético a uma dada
maternidade

A matéria ja recebeu analise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissio de Constituigdo e Justica, que apresentou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, a Comissfo de Satde Piiblica encontra meritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo de
instituir a garantia, por Lei Estadual, as futuras mamées para que possam saber
desde o inicio onde serd feito seu parto, qual a estrutura fisica, onde fica
localizada, qual € a equipe que vai atendé-la e outras informagtes
imprescindiveis para garantir a seguranga e tranquilidade da gestante.

Isto posto, opinamos pela aprovagéo do Projeto.

Sala das Comissdes, em 10 de junho de 2013.
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COMISSAQO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 76/2013
Autoria: DEPUTADO GILBERTO MARTIN

Ao analisar o presente Projeto de Lei 76/2013, fui levada 4 principal disposi¢do do caput deste art.
5° ¢ o Principio da Igualdade Formal, ou Principio da Isonomia, segundo o qual “todos séo iguais
perante a Lei”. Ele nfio significa que todas as pessoas terdo tratamento igual perante as leis
brasileiras, mas que terdo tratamento diferenciado na medida das suas diferengas, o que leva a
conclusdo com Celso Bastos , de gue o verdadeiro conteido do principio € o direito da pessoa de
nio ser desigualada pela lei.

O que a Constituicdo exige € que as diferengas impostas sejam justificaveis pelos objetivos que se
pretende atingir pela lei. Assim, por exemplo, diferenciar homem e mulher num servigo publico
serd, em geral, inconstitucional, a nfio ser que o cargo scja de atendente ou carcereira de uma
penitenciéria feminina (por exemplo) quando entdo a vedagdo da inscri¢do de candidatos
masculinos se justifica.

Por outro lado, um dos incisos da CF, o inciso II, do artigo 5° diz “ninguém sera obrigado a fazer
ou deixar de fazer alguma coisa senfio em virtude da lei”; este é o Principio da Legalidade.

Este principio afirma que apenas uma Lei regularmente aprovada pelo Poder Legislativo, ¢
sancionada pelo Poder Executivo ¢ capaz de criar instrumento a obrigagéo ou néo de fazer alguma
coisa.

Assim esse Projeto de Lei n°® 76/2013, de autoria do nobre Deputado Gilberto Martin, “cria uma
rede previamente definida para o parto, que vincule cada unidade pré-natal do SUS a
garantia de acesso automdtico a uma dada maternidade”.

De principio o relator designado da CCJ, nobre deputado Fernando Scanavaca, havia considerado o
projeto inconstitucional, porém, diante de

um substitutivo da propria Comissdo de Constituigdo e Justica, readaptou o projeto as normas
especificadas pela Secretaria de Estado da Satde e o Projeto foi aprovado no seu aspecto de
constitucionalidade.

As bases da Declaragio Universal dos Direitos Humanos, adotada ¢ proclamada pela Organizagdo
das Nac6es Unidas — ONU, editada em 1948, traz um conjunto indissociavel e interdependente de
direitos individuais e coletivos, defendendo a igualdade e a dignidade das pessoas e reconhecendo
que os direitos humanos e as liberdades fundamentais devem ser aplicados a cada pessoa
independente de raga, sexo, orientag#o sexual, nacionalidade, cultura ou posigdo social.

O Projeto do Deputado Gilberto Martin, prevé a criagdo obrigatéria de uma rede pré-natal vinculada
a uma maternidade de acordo com a classificacfio de risco da gestante, para garantir a futura mamde
que possa saber desde o inicio do seu tratamento onde serd feito o seu parto, que hospital  onde
fica esse hospital e qual serd a equipe médica que vai atendé-la para garanti quilidade ¢
seguranga durante todo o tratamento pré-natal ¢ no momento partoe~€, ainda, que essa
Maternidade (Hospital) deverd possuir a sua credencial junto agjs# Thico de Satide — SUS.




Desta forma, somos de PARECER FAVORAVEL a que o Projeto de Lei n° 76/2013, de autoria do
nobre Deputado Gilberto Martin, tenha o seu trdmite normal e venha a ser aprovado.

E O PARECER




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Tunni

PROJETO DELEIN® 100G/ 2015

s
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A B.L.
Em, [ 7 ABR. 2013
D 1° Secretirio
R e el

Sumula: Declara de Utilidade
Publica a SOCIEDADE
PSICANALITICA DO PARANA,
com sede e foro no Municipio de

Cornélio Procopio.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a SOCIEDADE
PSICANALITICA DO PARANA, com sede e foro no Municipio de Cornélio

Procopio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes em 01 de abril de 2013.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende declarar de Utilidade Pubiica a
Sociedade Psicanalitica do Parana, com sede e foro no Municipio de Cornélio
Procépio.

A Sociedade Psicanalitica do Parana foi fundada em 06 de agosto de
2009 e trata-se de uma Associagao sem fins lucrativos.

Dentre as prerrogativas da sociedade dispostas no Estatuto esta a
promogao do estudo e desenvolvimento e aplicacdo da psicanalise, dentro do
modelo adotado pelo universo psicanalitico.

No dia 03 de novembro de 2011, receberam a declaragao de utilidade
pUblica municipal.

A Sociedade vem realizando um importante trabalho oferecendo uma
rede de ajuda no processo de recuperagao de adictos, resgatando a cidadania,
buscando encontrar novas possibilidades de reabilitagdo psicologica e de
reinsercdo social. Dentre de seus objetivos estdo o de criar, manter, apoiar, e
desenvolver projetos e programas sociais de prevengdo, tratamento e de
reintegragdo na sociedade de pessoas com dependéncia de substancias
psicoativas, alem de filiar psicanalistas formados através de cursos e manter a
formagao continuada através de cartéis, Congressos Psicanaliticos e Artigos
Cientfficos.

Cabe salientar, que seguem em anexo toda documentacao necessaria
para a concess#o do titulo de utilidade publica a referida sociedade.

Diante do exposto e devido a importancia da presente proposta,

pedimos o devido apoiamento € a sua consequente aprovagao.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 106/2013

Projeto de Lei n°. 106/2013
Autora: Deputado Tercilio Turini

Samula: Declara de Utilidade Pablica a
‘ SOCIEDADE PSICANALITICA DO PARANA,
com sede e foro no Municipio de Comélio
Procapio.

¥ -
EMENTA: DECLARAGCAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS — PARECER FAVORAVEL.

%

~

N\
\

PREAMBULO !
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Tercilio Turini, tem por objetivo declarar de Utillidade Publica Estadual a
SOCIEDADE PSICANALITICA DO PARANA, com sede e foro no Municipio de

Comélio Procdpio, Estado do Parana. %

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declarag&o de Utilidade
Publica de Associagdes, sendo vejamos:
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Art. 33-A Cabe A Comissio de Constituigio e Justica:

IV_- Manifestar-se gquanto ao mérito de proposicdes que

disponham sobre:
a) declaraciio de utilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagéo.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagéo sem

fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneracac de seus membros;

a destinacdo do patimdnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A npatureza da presente instituicdo ¢é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, | e |l, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:
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Art. 1° A declaragdo de utilidade pitblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privado na fomrma de
associagio ou fundacdo, constituida no Parana ou que
no dmbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédige Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuagio, sendo da assisténcia social, da educacio, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneracao de seus dirigentes e a
destinacdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise néo
encontra dbice na Lei Complementar n°® 95/98, que dispde sobre a elaboragéo
legistativa.
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitag@o do projeto de lei em analise.

APROVADO

28\05\3 ﬁlﬁ
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, 7 9 ABR) 2013

1° Becretéiri

com a seguinte redacio:

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Diretoria Legislativa — Centro de Apoio Legislativo

PROJETODE LEIN® {SS 12013

Altera a Lei Estadual n.° 15.328/2006, que
declara de Utilidade Publica o Instituto
Tibagi de Escolas Técnicas, com sede ¢ foro

no Municipio de Curitiba.

Art. 1° O art. 1° da Lei n.° 15.328, de 22 de dezembro de 2006, passa a vigorar

“Art. 1° Fica declarado de Utilidade Phblica o Instituto Tjbagi, com sede e foro no

Municipio de Curitiba.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de/sug publfcag@o.

Sala das Sessoes, 17 de abril de 2013/

aydir Rossoni
eputado Estadu

14:48 29/84/2017 883574 (NP PESULLEIR LEGISLAIU DO FFRR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paranad




#]

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Diretoria Legisiativa — Centro de Apoio Legislativo

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei justifica-se devido 4 modificagdio do nome do
Instituto Tibagi de Escolas Técnicas — ETTIBAGI para Instituto Tibagi.

Assim, conto com 0 apoio dos nobres Pares para a necessiria alteracéo
da Lein® 15.328/2006.

Sala das Sessdes, 17 de abril de,Z0
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 155/2013

Projeto de Lei n°. 155/2013
Autor: Deputado Valdir Rossoni

Somula: Altera a Lei Estadual n° 15.328/2006,
que declara de Ulilidade PuUbica o Instifuto
Tibagi de Escolas Técnicas, com sede e foro
no Municipio de Curifiba.

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -

LEl N° 13.682/2002 - ALTERACAO DA
DENOMINACAO  “INSTITUTO  TIBAGI  DE
ESCOLAS TECNICAS - EITIBAGI" PARA
“INSTITUTO  TIBAGI” - POSSIBILIDADE -
REQUISITOS  PREENCHIDOS -  PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadual Valdir Rossoni, tem por objetivo alterar a denominag¢&o
da entidade declaracac de utilidade pUblica conforme Lei n° 13.682/2002.
<
O projeto pretende modificar a denominagdo
da entidade "instituto Tibagi de Escolas Técnicas — ETTIBAGI" para "Instituto
Tibcgi"\, co‘ﬁforme Quarta Alteragdo do Estatuto Social.

A

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
-

G ComissGo de ConstituicGo e Justica, em consonéincia ao disposto no

w
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arfigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARANA,

verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaragdo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Conslifuicdo e Justica;
IV _- Manitestar-se quanto ao mérito de proposicdes

que disponham scbre:
q) declaracdo de ulilidade piUblica de entidades clvis.

{grifo nosso).

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a

competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em telq,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Arl. 124 - A inicialiva dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Piblico, que poderéio solicitar o seu
arquivamento ou a sua resfituigéo, em qualquer fase
de sua tramitagdo. {Grifo nosso)

Pardgrafo UGnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Pablico, terdo origem na Assembléia, sob

a inicialiva de qualguer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado

do Parand, observe-se:

Art. 85 - A inicialiva dos leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
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Assembléla Legislafiva, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstes nesta Constituig&o. (Grifo nosso)

Destarte, a presente Associagcdo ja é

declarada de Utilidade PUblica conforme a Lei n° 15.328/2006, vejamos.

O Art. 1° Fica declarado de utilidade piblica o Instituto
Tibagi de Escolas Técnicas, com sede e foro no

\ municipio de Curitiba.

Ar. 2°. Esta Lel entrard em vigor na dala de sua

publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrdrio.

CONCLUSAOQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do

presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

z

Constitucianais, legaigle de téefiica legislativa.

FERNANDO §
RELATOR
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PROJETO DE LEIN® /92, .] 20/3

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTOAD. L.

Em, 15 MAD 2013

Concede o titulo de Cidadao
Honorario do Estado & Dom
Alfredo Ernest Novak, CSsR,
Bispo Emérito de Paranagua.

1° Secretario

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadao Honorario do Estado do

Parana a Dom Alfredo Ernest Novak, CSsR, Bispo Emérito de Paranagua.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessbes, 08 de maio de 2013.

\\
o A
et~ S a
ALCEY MARON FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

0438 Day
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JUSTIFICATIVA -

Dom Alfredo Ernest Novak, CSsR

Nascido em Dwight, Nebrasca, EUA, em 2 de junho de 1930, é graduado em
Filosofia e Teologia pela Oconomowoc High School, Wisconsin/USA.

Dom Alfredo foi ordenado presbitero em 02 de julho de 1956 pela
Congregagdo do Santissimo Redentor, os Redentoristas. Foi Missionario no
Amazonas (1958-1968); Assessor do Setor de MCS e Secretario Executivo da
Campanha da Fraternidade da CNBB (1968-1979). Em abril de 1979 ascende ao
episcopado, sendo ordenado pelo Papa Joao Paulo Il @ nomeado Bispo Auxiliar da
Regiao Episcopal da Lapa, Sao Paulo.

Em 15 de margo de 1989 foi nomeado Bispo de Paranagua — Parana,
tornando-se o 2°. Bispo da Diocese de Paranagua que €& composta por 13
municipios, serido eles Paranagua, Bocaiiva do Sul, Cerro Azul, Doutor Ulysses,
Guaraquegaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes, Campina Grande do Sul,
Adrianépolis, Antonina, Pontal do Paran& e Tunas do Parana.

No exercicio do Bispado de Paranagua Dom Alfredo que o ativou pelo periodo
de dezessete anos, afora sua participagdo desenvolta no espargimento de
religiosidade entre os povos dos municipios de sua circunscricdo, revelou-se um
grande comunicador social, ajudando em muito, principalmente os jovens,
descortinando seus frutos e despertando entre os paranaenses o sentimenfo de
amor ao préximo, independente do credo especifico, sempre concitando a todos a
necessidade do apego e respeito ao semelhante, através da fraternidade entre os
seres, resaltando o espirito humanitario que cada cidadao hei de nutrir.

Dom Alfredo foi, sobretudo, o grande apoéstolo do povo paranaense na
revitalizagdo da Padroeira do Parana, a Nossa Senhora do Rocio.

Ele introduziu a ideia positiva e de sucesso ao levar a imagem peregrina da
nossa padroeira a todas as demais dioceses paranaenses o que equivale a todo o

estado do Parana, tornando-a, a adorada e venerada rainha paranaense, finalmente,
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conhecida e reconhecida e, sobretudo, intensamente devotada, passando,
indubitavelmente, a ser merecida e justa referéncia religiosa, espalhando seus
milagres, com real fervosidade.

Também, conseguiu Dom Alfredo com sua peregrinagédo concitar e incentivar
a ida de romeiros ao Santuario do Rocio, a guisa de manter vivo o pendor religioso
de cada qual, conseguindo, nos dias 15 de Novembro de todos os anos, dia dos
festejos da Padroeira do Parana, Nossa Senhora Fo Rocio, acolher dezenas de
milhares de romeiros que se deslocam, via de regra, de todos os cantos do Parana e
mesmo do Brasil para reverenciar a nossa Santa milagrosa.

E de se resaltar que Dom Alfredo Ernest Novak, ao deixar em 2006 o Bispado
das treze comunas, pela sua avangada idade, ap6s dezessete anos de dedicagao
impar as causas religiosas e sociais, foi perpetuado com a honraria de Bispo Emérito
de Paranagua, com abrangéncia e reconhecimento em toda regido do bispado.

Nunca sera demasiado mencionar aqui, a verdadeira adoragdo que o povo
religioso deleita ao Bispo Dom Alfredo, pois, mesmo n&o sendo ele mais o condutor
das 13 comunas paranaenses, as vezes, ainda, quando se faz presente ao pulpito
das igrejas da diocese e quando, eventualmente, participa com sua presenca as
missas, vem recebendo aplausos indescritiveis, emotivos e impares de todos, tal o
reconhecimento pelo seu afetuoso e abnegado trabalho em favor de seus
semelhantes, ao longo dos anos.

Esta & a vida do sacerdote americano que ao evangelizar no Brasil, tornou-se
um verdadeiro filho respeitado e aplaudido deste pais. Enfim, um verdadeiro
brasileiro propriame‘nte dito, pois seu amor a nossa terra, aqui continua a residir, até
o chamamento divino.

Assim estes sdo os motivos que nos levam a homenagea-lo como Cidadao
Honorario do Parana por ser esta manifestagdo civica, o reconhecimento pela
existéncia de um ser humano, bondoso, caridoso e amante de seus semelhantes e
que muito contribuiu, com a sua persistente agdo, para o avantajamento social e
religioso das comunidades paranaenses em que por dezessete longos anos

pastoreou.
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Acreditamos due assim procedendo, com esta homenagem, estamos
traduzindo o desejo e a satisfagdo de grande parcela da populagdao paranaense que
tem e sempre tera, em suas mentes e em seus coragdes a figura inovidave! de um

sacerdote que somente proporcionou a outrens o bem nesta vida terrena.
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PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUIGAO E
JUSTICA em relacdo ao Projeto de
Lei n° 192/2013, de autoria do
Deputado Alceu Maron Filho, que
CONCEDE ©O TITULO DE CIDADAO
HONORARIO DO ESTADO A DOM ALFREDO
ERNEST NOVAK, CCSR, BISPO EMERITO
DE PARANAGUA

RELATORIO

O Projeto de Lei (PL) n° 192/2013, de autoria do
Deputado ALCEU MARON FILHO tem o objetivo de conceder o
titulo de cidaddo honordrio do Estado & dom Alfredo Ernest
Novak, CCSR, Bispo Emérito de Paranagud.

Inclusa a proposta, em sua justificativa, o autor traz o
curriculo completo do homenageado, bem como acostou certidao
Negativa (fls.O-G")“‘,- 0 controle interno de titulos de cidaddo
honorario e benemérito (fls. 08).

Na sequencia o PL foi encaminhado a esta Comissdo, nos

termos regimentais.

VOTO

Inicialmente, convém mencionar o artigo 33-A, inciso I

do Regimento Interno, considerando a competéncia desta
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Comissdo para verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa
ora utilizada.!

Conforme disposto n Lei n. 13.115/2001, alterada pelas
Leis n. 14.677/2005 e 16.213/2009:

Art, 1° 0 tftulo de C(Cidaddo Honordrio ou de
Cidadido Benemérito serd concedido & pessoa com
reputagdo ilibada e conduta pessoal e profissional
irrepreensiveis que tenha prestado relevantes
servigos de abrangéncia estadual e de contribuigdo
significativa para todo Estado do Parand e que
satisfaga ao menos 4 (quatro) das seguintes
condigbes: -

I - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias,
letras, artes ou da cultura em geral;

II - ag¢do destacada na drea de filantropia ou em
favor de obras sociais;

III - biografia com registro de postura ética e
respeitosa na defesa dos postulados democriticos,
das instituig¢bes nacional e da cidadania;

IV - notdrio conhecimento e saber na 4drea de

atuagdoy

V. - publicagbes de abrangéncia estadual em
periddicos, jornais, revistas ou outros meios de
comunicagdo.

Pardgrafo dnico. No momento da propositura devem
ser anexadas certidboes negativas e criminais, com
a finalidade de comprovar sua reputacdo ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento
ao disposto no caput deste artigo.

! Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituigdo e Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigbes quanto & sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimentsl e cardter estrutural, em face do
gue dispée a Lei Complementar Federal n® 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragdes posteriores.

- -
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806,
Centro Civico, Curitiba, Paran | Fane (fax): (41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com




PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
& GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

Conforme se denota o Projeto de Lei preenche os
requisitos estabelecidos em Lei, e aiﬁda se encontra as
respectivas certiddes.

Ainda, conforme informagcdo prestada pela lideranga,
oficio amnexo, o partido ainda possui quotas para a concessio
do referido titulo de cidaddo honorério.

Desta forma, preenchidos os requisitos legais, nido hi
qualquer ébice para a normal tramitacdo do projeto de Lei em

anidlise.

CONCLUSAD

Por todo o exposto, uma vez preenchido os requisitos
legais, ,opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n°
192/2018, de autoria do deputado ALECEU MARON FILHO, por

preencler os requisitos legais.

Sala \Jas Comissdes, em DZ& de ’TYljijy’ de 2013.
VAR TN

D-- tado NELSON JUSTUS

Relator
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PROJETO DELEIN® 220 Ll':’)

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

~013 Declara de Utilidade Publica o

CDC - Clube Dataro de Ciclismo,
com sede e foro no Municipio de
Foz do Iguagu.

Em, []

1° Secretéléi

O

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Plblica do CDC - Clube
Dataro de Ciclismo, com sede e foro no Municipio de Foz do Iguagu.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

O CDC - Clube Dataro de Ciclismo € uma entidade sem fins
lucrativos, que tem por finalidade organizar e realizar eventos esportivos
envolvidos com o ciclismo. Apoiar e desenvolver agdes para a defess,
elevagdo e manutencdo da qualidade de vida do ser humano e do meio
ambiente, através das entidades de educagdo profissional, especial e
ambiental.

14:35 B3/86/2013 BB4891 NP FESENCLLIR LEGISLATIVR 0O PAMERA
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 220/2013

Projeto de Lei n° 220/2013
Autor: Deputado Ney Leprevost

Samula: Declara de Utilidade Publica o CDC-
Clube Dataro de Ciclismo, com sede e foro no
Municipio de Foz de Iguagu.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Ney Leprevost, tem por objetivo declarar de Utilidade Pulblica Estadual o CDC-
Clube Dataro de Ciclismo, com sede e foro no Municipio de Foz de Iguagu,
Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO \

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de
Constituicdo e JL{Sti(}a, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declarag&o de Utilidade

o - — ~
Publica de Associagbes, sen&o vejamos: ~
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Art. 33-A Cabe 3 Comissédo de Constituicdo e Justica:
IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢bes que

disponham sobre:
q) declaracido de utilidade piiblica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacao.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem

fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneragao de seus membros;

a destinacdo do patiménio em caso de
dissolugéo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo € de
Associag&@o Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e Il, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaracdo de utilidade piblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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| — pessoa juridica de direito privado
na forma de associagio ou fundacio, constituida no
Parana ou que no ambito do Estado exergam suas
atividades através de representacbes com sede no
Estado;
Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
O autuacio, sendo da assisténcia social, da educagao, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragao de seus dirigentes e a
destinacdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo

presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

O Por fim, 0 projeto de lei em analise ndo encontra
6bice na Lei Complementar n°® 85/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
@ tramitag@o do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 18 de Junho de 2013.

DEPUTADQFERNAND 0 ANAVACA
LAT ‘

DSM @%
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PROJETO DE LEIN® 22.¥ \-\—5
LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Em, [} { JUN-213 Sumula: Estabelece “Nossa Senhora
das Aguas” como Padroeira do Rio Ivaf,
com data comemorativa no ultimo

O 1° Secretario domingo do més de agosto.

Art. 1° Fica estabelecida “Nossa Senhora das Aguas” como
Padroeira do Rio lvai, com data comemorativa no ultimo domingo
do més de agosto.

Paragrafo Unico: A comemoragdo passara a constar no
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

n
.

Sala das Sessdes, 04 de junho de 2013.

]

DR. BATI
eputado Estadual

15131 84/86/2013 084975 D PSSIELEIR LEGISLATIVA DO PARAEA
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa, estabelecer “Nossa
Senhora das Aguas® como Padroeira do Rio Ivai, com data
comemorativa no ultimo domingo do més de .agosto e
comemoragdo passara a constar no Calendario Oficial de Eventos
do Estado do Parana.

Ha 10 anos temos celebrado — com muito afluxo de fiéis
— a devogdo a “Nossa Senhora das Aguas”, como uma belissima
procissdo fluvial, as margens do Rio Ivai. Tal devogdo tem se
tornadc em momento de grande importancia para religiosidade
popular dos catélicos de nossa regido.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares
para aprovagéo da presente propositura.




Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigcdo e Justica

PARECER AOQ PROJETO DE LEI 228/2013

Projeto de Lei n°, 228/2013
Autor: Deputado Dr. Batista

Simula: Estabelece“Nossa Senhora
das Aguas" como Padroeira do Rio
lvai, com data comemoratfiva no
ultimo domingo do més de agosto.

EMENTA: PARECER. ESTABELECE NO
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO A NOSSA SENHORA DAS
AGUAS COMO PADROEIRA DO RIO
IVAI. POSSIBILIDADE. ART 215 DA
CONSTITUICAO ~ FEDERAL. ARTIGO
165 DA CONSYITUICAO ESTADUAL.
PARECER PELA APROVAGCAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Dr. Batista, tem por findlidade estabelecer no Calenddrio
Oficial de Eventos do Estado a Nossa Senhora das Aguas como
padroeira do Rio lvai, com data comemorativa no Ultimo domingo do

més de agosto, na cidade de Curitiba, capital do Estado do Parand.

-
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar gue compete @ Comissao
de Constituigdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33, A, |
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe as comissoes

O

permanentes, observada a competéncia

especifica:

| - emitir parecer sobre as proposicoes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacdo
regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteracoes

posteriores.

Cormroborando com tal entendimento, a Constituicdo do
Estado do Parand, sendo vejamos:
At. 65 - A iniciativa das leis

complementares e ordindrias cabe a

gualguer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justica, ao Procurador-Geral de Justica e
aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo.
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Destarte, o artigo 124 do Regimenio Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a

qualguer membro da Assembléia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
O arquivamento ou a sua reslitvicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo
nosso)
Paragrafo Unico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
PUblico, ter@o origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ovu

Comissdo.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde em seu artigo 215,

capvut, que é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos

direitos culturais e acesso as fontes da culfura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio € incentivo &

valorizacdo e difusdo das manifestacoes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a fodos o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso ds
fontes da cultura nacional, e apoiard e
incentivard a valorizagdo e a difusGo das

manifestagoes culturais.
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Além disso, conforme abaixe se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, erﬁ agdo conjunta e
integrada com a Unido, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos a saide, a alimentacdo, a
’ educacdo, ao lazer, a profissionalizagdo, a
O capacitagdo para o trabalho, a cultura e
de cuidar da prote¢do especial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ao
disposto pela LE| COMPLEMENTAR N° 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, em sede de parecer, opina-se pela
APROVAGCAO do presente Projeto de Lei.
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PROJETO DE RESOLUCAO N°. 43 ].,\3)

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em,

SUMULA: Aprova a prestagfio de contas das despesas
dos Senhores Deputados, més de abril de
2013. Resolugdes 003/2004 e 003/2009.

1° Secretario

+ ART.1°- Fica aprovada a presta¢éio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resoluggo n°. 003/2004, com as modifi-
cagBes contidas na Resolugo n° 003/2009, referente ao més de

abril de 2013.

ART. 2°.- Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes em, 04 de junho de 2013.

QV\/V‘;‘\A e oo™

x
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Justificativa

A prestaggo de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Re-
solugdo n°. 003/2004, com as modificagGes previstas pela Resolugdo n°
003/2009.

Formaliza-se a prestagdo de contas com o presente Projeto de
Resolugdo, devendo o mesmo ser apreciado e aprovado pelo Plenério
desta Casa, em atendimento & Constituigdo Federal ¢ a Let Complemen-
tar n°. 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.
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PARECER A PROPOSICAO N°. 033/2012/CTC

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposigo n°. 033/2013/CTC, prestando contas das despesas dos Senhores
Deputados previstas na Resolugdo 003/2004 com as modificagBes contidas
na Resolugéio 003/2009, referentes ao més de abril de 2013.

De acordo com a andlise procedida no relatério do
movimento para atender despesas constantes da Proposigdo em tela, entendo
que a mesma encontra-se de acordo com a legislagdo em vigor, ndo restando
qualquer duvida quanto a exatiddo das contas prestadas, deliberando pelo
Parecer — Favoravel — Aprovado.

Pelo acima exposto, esta Relatoria decide, pela aprovagdo da
presente Proposigo.

E 0 PARECER - FAVORAVEL — APROVADO.

Sala das Comissdes em, 04 de junho de 2013




